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UTANGULIZI  

Tume ya Maendeleo ya Ushirika Tanzania imeendelea kuunga mkono juhudi za Serikali ya Jamhuri ya 

Muungano wa Tanzania za kuendeleza Sekta ya Viwanda nchini kwa kuhamasisha ufufuaji na 

uanzishwaji wa Viwanda ndani ya Vyama vya Ushirika. 

 

Taarifa hii inaonesha Takwimu za Viwanda vinavyomilikiwa na Vyama vya Ushirika pamoja na Ajira 

zilizozalishwa hadi kufikia  Desemba 2023.   

 

Kwa mujibu wa Taarifa hii, Vyama vya Ushiriki vinamiliki jumla ya Viwanda 328. Taarifa inaonesha Vyama 

vinavyomiliki Viwanda hivyo  kimkoa na kwa shughuli. Takwimu hizi zitasaidia kutoa picha halisi ya 

mchango wa Vyama vya Ushirika katika kukuza uchumi wa viwanda nchini.  
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Ufunguzi wa Kiwanda cha kuzalisha mafuta – Chama Kikuu cha Runali mgeni Rasmi Dkt. Benson Ndiege (Wakati kati Mstari wa mbele)  

Mrajis wa Vyama vya Ushirika Nchini 
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Kiwanda cha kuzalisha mafuta kinachomilikiwa na Chama Kikuu cha Runali 
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JEDWALI. NA. 1:  TAARIFA YA IDADI YA VIWANDA VINAVYOMILIKIWA NA VYAMA VYA USHIRIKA KIMKOA 

NA MKOA 

IDADI YA VIWANDA KWA UMILIKI 

VYAMA VYA UPILI VYAMA VYA MSINGI JUMLA 

1 ARUSHA 1 13 14 

2 DAR ES SALAAM 0 2 2 

3 DODOMA 0 1 1 

4 GEITA 3 2 5 

5 IRINGA  0 11 11 

6 KAGERA 2 3 5 

7 KATAVI 0 0 0 

8 KIGOMA 0 18 18 

9 KILIMANJARO 1 16 17 

10 LINDI 1 3 4 

11 MANYARA 0 6 6 

12 MARA 2 10 12 

13 MBEYA 0 22 22 

14 MOROGORO 3 7 10 

15 MTWARA 1 0 1 

16 MWANZA 8 0 8 

17 NJOMBE 1 4 5 

18 PWANI 1 6 7 

19 RUKWA 0 3 3 

20 RUVUMA 2 88 90 

21 SHINYANGA 4 0 4 

22 SIMIYU 3 1 4 

23 SINGIDA 0 3 3 

24 SONGWE 0 33 33 

25 TABORA 3 4 7 

26 TANGA 1 35 36 

  JUMLA 37 291 328 
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JEDWALI. NA. 2: TAARIFA YA VIWANDA KWA SHUGHULI ZINAZOFANYWA 

 NA MKOA  
IDADI  YA VIWANDA KWA  SHUGHULI  

KUCHAKATA  UFUNDI USINDIKAJI JUMLA 

1 ARUSHA 12 1 1 14 

2 DAR ES SALAAM  2  2 

3 DODOMA 1   1 

4 GEITA 5   5 

5 IRINGA  11   11 

6 KAGERA 5   5 

7 KATAVI     
8 KIGOMA 17 1  18 

9 KILIMANJARO 17   17 

10 LINDI 4   4 

11 MANYARA  1 5 6 

12 MARA 12   12 

13 MBEYA 19 2 1 22 

14 MOROGORO 10   10 

15 MTWARA 1   1 

16 MWANZA 8   8 

17 NJOMBE 1  4 5 

18 PWANI 4 1 2 7 

19 RUKWA 3   3 

20 RUVUMA 90   90 

21 SHINYANGA 4   4 

22 SIMIYU 3  1 4 

23 SINGIDA 3   3 

24 SONGWE 33   33 

25 TABORA 7   7 

26 TANGA 3 6 27 36 

JUMLA 
273 14 41 

328 
JUMLA KUU 
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JEDWALI. NA. 3:  TAARIFA YA VIWANDA VINAVYOMILIKIWA NA VYAMA VIKUU VYA USHIRIKA 

NA MKOA JINA LA CHAMA JINA LA KIWANDA SHUGHULI YA KIWANDA 
IDADI YA 
VIWANDA 

1 TABORA 
IGEMBENSABO COOP UNION 
LTD 

MANONGA 
GINNER(UBIA) 

KUCHAMBUA PAMBA 

3 

MASHINE YA MPUNGA KUKOBOA MPUNGA  

MASHINE YA MPUNGA KUKOBOA MPUNGA 

2 TANGA TANGA DAIRIES COOP(TDCU) TANGA FRESH(UBIA) USINDIKAJI WA MAZIWA 1 

3 ARUSHA ACU LTD (DOMANT) ACU 
KUTENGENEZA CHAKULA CHA 
MIFUGO 1 

4 SHINYANGA 

KACU LTD KACU GINNERY KUCHAMBUA PAMBA 

4 

SHIRECU (1984) LTD 

MUHUNZE OIL 
MIL&GINNERY 

KUCHAMBUA PAMBA; KUKAMUA 
MAFUTA; KUTENGENEZA SABUNI 

UZOGORE GINNERY 
KUCHAMBUA PAMBA; KUKAMUA 
MAFUTA;  

SOLA GINNERY 
KUCHAMBUA PAMBA; KUKAMUA 
MAFUTA & KUTENGENEZA SABUNI 

5 KAGERA 
KDCU LTD KDCU  KUKOBOA KAHAWA 

2 
KAGERA COOPERATIVE UNION 
LTD 

KCU - BUKOP KUKOBOA KAHAWA 

6 

LINDI RUNALI COOPERATIVE UNION RUNALI COOP. UNION 
KUKAMUA MAFUTA YA ALIZETI, UFUTA 
NA KARANGA 1 

GEITA 

CORECU LTD MANDERA KUCHAMBUA PAMBA 

3 

MBCU LTD   KUCHAMBUA PAMBA 

CHATO COOPERATVE UNION CCU LTD KUCHAMBUA PAMBA 

7 MTWARA TANECU LTD   KUBANGUA KOROSHO 1 

8 SIMIYU 

SIMCU LTD NGASAMO  KUCHAMBUA PAMBA 

3 

SIMCU LTD NASSA  KUCHAMBUA PAMBA 

CHAMA KIKUU - SIMCU (2018) 
Ltd  

SOLA Ginnery   KUCHAMBUA PAMBA 

9 MWANZA NYANZA (1984) COOP UNION UKEREWE  KUCHAMBUA PAMBA 8 
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JEDWALI. NA. 3:  TAARIFA YA VIWANDA VINAVYOMILIKIWA NA VYAMA VIKUU VYA USHIRIKA 

NA MKOA JINA LA CHAMA JINA LA KIWANDA SHUGHULI YA KIWANDA 
IDADI YA 
VIWANDA 

MANAWA  KUCHAMBUA PAMBA 

BUCHOSA  KUCHAMBUA PAMBA 

NYAMILILO  KUCHAMBUA PAMBA 

NYAMBITI  KUCHAMBUA PAMBA 

MAGU  KUCHAMBUA PAMBA 

BUYAGU  KUCHAMBUA PAMBA 

BUKUMBI  KUCHAMBUA PAMBA 

10 NJOMBE NJORECU NORECU  KUCHAMBUA PAMBA 1 

11 MARA 
WAMACU LTD 

KIWANDA CHA 
KUCHAKATA KAHAWA 

KUKOBOA KAHAWA 

2 PMCU LTD KIBARA GINNERY  KUCHAMBUA PAMBA 

12 RUVUMA 

SONAMCU LTD SONTOP KUCHAKATA TUMBAKU 

2 
KANYOVU COFFEE CURING 
COOPERATIVE JOINT 
ENTERPRISES LIMITED 
(KCCCJE LTD) 

COFFEE CURING KUKOBOA NA KUCHAMBUA KAHAWA 

13 MOROGORO 

KICU KICU GINNERY  KUCHAMBUA PAMBA 

3 

UDZUNGWA COOPERATIVE 
JOINT ENTERPRISE LTD 

UDZUNGWA 
COOPERATIVE JOINT 
ENTERPRISE LTD 

KUKOBOA MPUNGA 

UKICU LTD UKICU GINNERY  KUCHAMBUA PAMBA 

14 PWANI 
MKURANGA  CASHEWNUT 
PROCESSING JOINT 
ENTERPRISE  

MKURANGA  
CASHEWNUT 
PROCESSING JOINT 
ENTERPRISE  

KUBANGUA KOROSHO 1 

15 KILIMANJARO 
KILIMANJARO DAIRY CJE 

KDCJE 
KUTENGENEZA CHAKULA CHA 
MIFUGO 

1 

JUMLA YA VIWANDA 37 
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A. TAARIFA YA AJIRA KWENYE VYAMA VYA USHIRIKA NCHINI KUFIKIA DISEMBA, 2023 

Hadi kufikia Desemba jumla ya Ajira ziliotolewa kupitia Ushirika katika kipindi cha Jan – Desemba 2023 ni 153,982 ukilinganisha na 

146,555 katika kipindi cha Januari – Desemba 2022 ikiwa ni ongezeko la 7,427 Sawa na asilimia 5% kati ya ajira hizo za Viwanda 

ni 2,816 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JEDWALI. NA. 4: TAARIFA YA AJIRA KWENYE VYAMA VYA USHIRIKA NCHINI  

NA MIKOA  WAAJIRIWA VIBARUA JUMLA 

1 ARUSHA 1,033 801 1,834 

2 DAR ES SALAAM 3,965 56 4,021 

3 DODOMA 636 34 670 

4 GEITA 3,431 19,920 23,351 

5 IRINGA 872 152 1,024 

6 KAGERA 3,384 30,916 34,300 

7 KATAVI 661 642 1,303 

8 KIGOMA 888 870 1,758 

9 KILIMANJARO 2,449 354 2,803 

10 LINDI 4,852 6,328 11,180 

11 MANYARA 218 220 438 

12 MARA 442 455 897 

13 MBEYA 2,477 3,869 6,346 

14 MOROGORO 1,267 710 1,977 

15 MTWARA 3,977 16,536 20,513 

16 MWANZA 1,733 657 2,390 

17 NJOMBE 606 1,474 2,080 

18 PWANI 742 4,807 5,549 

19 RUKWA 133 463 596 

20 RUVUMA 1,308 1,673 2,981 

21 SHINYANGA 1,681 7,925 9,606 

22 SIMIYU 2,371 7,992 10,363 

23 SINGIDA 303 392 695 

24 SONGWE 159 922 1,081 

25 TABORA 2,594 1,843 4,437 

26 TANGA 914 875 1,789 

JUMLA 43,096 110,886 153,982 
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                       JEDWALI. NA. 5: ULINGANISHAJI WA AJIRA KWA VYAMA VYA USHIRIKA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
NA 

AJIRA HADI DES. 2022 AJIRA HADI DES. 2023 
ONGEZEKO 

 MKOA WAAJIRI
WA 

VIBARUA WAAJIRIW
A 

VIBARUA WAAJIRIWA VIBARUA 

1.  ARUSHA 875 785 1,033 801 158 16 

2.  DAR ES SALAAM 3,572 45 3,965 56 393 11 

3.  DODOMA 568 33 636 34 68 1 

4.  GEITA 3,331 19,340 3,431 19,920 100 580 

5.  IRINGA 772 94 872 152 100 58 

6.  KAGERA 2,820 30,162 3,384 30,916 564 754 

7.  KATAVI 642 985 661 642 19 343 

8.  KIGOMA 793 1,782 888 870 95 912 

9.  KILIMANJARO 2,007 347 2,449 354 442 7 

10.  LINDI 4,112 6,114 4,852 6,328 740 214 

11.  MANYARA 237 200 218 220 19 20 

12.  MARA 429 450 442 455 13 5 

13.  MBEYA 2,117 3,793 2,477 3,869 360 76 

14.  MOROGORO 1,242 703 1,267 710 25 7 

15.  MTWARA 3,230 16,702 3,977 16,536 747 166 

16.  MWANZA 1,594 650 1,733 657 139 7 

17.  NJOMBE 552 1,459 606 1,474 54 15 

18.  PWANI 687 4,667 742 4,807 55 140 

19.  RUKWA 123 454 133 463 10 9 

20.  RUVUMA 1,128 - 1,308 1,673 180 1,673 

21.  SHINYANGA 1,488 7,847 1,681 7,925 193 78 

22.  SIMIYU 2,117 7,835 2,371 7,992 254 157 

23.  SINGIDA 278 384 303 392 25 8 

24.  SONGWE 131 887 159 922 28 35 

25.  TABORA 2,518 1,770 2,594 1,843 76 73 

26.  TANGA 846 858 914 875 68 17 

 JUMLA NDOGO 38,209 108,346 43,096 110,886 4,887 2,540 

 JUMLA KUU 146,555 153,982 ONGEZEKO 7,427 

       5% 
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JEDWALI. NA. 6: TAARIFA YA AJIRA KWENYE VIWANDA VINAVYOMILIKIWA NA 
VYAMA VYA USHIRIKA NCHINI KUFIKIA DESEMBA, 2023 

NA MKOA  WAAJIRIWA   VIBARUA   JUMLA  

1 ARUSHA 15 6 21 

2 DAR ES SALAAM 28 9 37 

3 DODOMA 5 10 15 

4 GEITA 20 - 20 

5 IRINGA 258 - 258 

6 KAGERA 143 129 272 

7 KATAVI - - - 

8 KIGOMA 51 433 484 

9 KILIMANJARO 51 33 84 

10 LINDI 4 - 4 

11 MANYARA 4 9 13 

12 MARA 30 59 89 

13 MBEYA 70 88 158 

14 MOROGORO 25 - 25 

15 MTWARA - - - 

16 MWANZA 11 - 11 

17 NJOMBE 9 - 9 

18 PWANI 34 26 60 

19 RUKWA 1 - 1 

20 RUVUMA 232 290 522 

21 SHINYANGA 72 190 262 

22 SIMIYU 34 86 120 

23 SINGIDA 3 - 3 

24 SONGWE 56 110 166 

25 TABORA 6 - 6 

26 TANGA 101 75 176 

  JUMLA 1,263 1,553 2,816 


